
Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 47, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111,  

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 (*) 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL -DF, no uso 

de suas atribuições regimentais e com fundamento 

no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

no art. 41 do Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro 

de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de 

fevereiro de 2011, na Instrução nº 04, de 04 de maio 

de 2021,e ainda nas disposições contidas na Portaria 

nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela 

Portaria nº 125, de 30 de abril de 2004, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores ANDRÉA 

RODRIGUES DE ALMEIDA, matricula 276.260-9 

e LEONARDO YAMADA ARANTES, matrícula 

nº 276.292-7, para executarem as atribuições 

administrativa/financeira e na fiscalização do 

Contrato nº  25/2021 -SLU/DF, celebrado entre o  

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal e a 

empresa CONÁGUA AMBIENTAL LTDA, cujo 

objeto é a prestação de serviços de laboratório 

acreditado pelo INMETRO para avaliar os 

parâmetros e indicadores da eficácia do tratamento 

do efluente na Usina de Tratamento de Chorume - 

UTC, localizada no Aterro Sanitário de Brasília - 

ASB, conforme especificações e condições 

estabelecidas no Edital e seus Anexos, consoante 

especifica o Edital de Licitação do Pregão 

Eletrônico nº 15/2021 CPL/SLU-DF e da Proposta 

de Preços. Processo SEI nº 00094-00005321/2019-

81. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data 

de sua publicação. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

(*) Republicada por ter sido publicada com incorreção 

no original, publicada no Boletim Administrativo nº 46, 

de 25 de novembro de 2021, pág, 4 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 112,  

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS SUBSTITUTA DO SERVIÇO DE 

LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL -

DF, no uso de suas atribuições regimentais e com 

fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº 32.598 de 15 

de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 

32.753, de 04 de fevereiro de 2011, na Instrução nº 

04, de 04 de maio de 2021,e ainda nas disposições 

contidas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 

2004, alterada pela Portaria nº 125, de 30 de abril de 

2004, RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras PATRICIA LEMOS 

XAVIER, matrícula nº 83.924-8, como Executora 

Titular e AMANDA GOMES MARTINS, matrícula 

nº 276.254-4 como Executora Suplente, para 

executarem as atribuições administrativa/financeira 

e na fiscalização do Contrato nº 22/2021-SLU/DF, 

celebrado entre o  Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal e a empresa UNIVERSIDADE 

PATATIVA DO ASSARÉ - UPA, cujo objeto é a a 

prestação de serviço Agente de Integração para 

operacionalização de Programa de Estágio não 

Obrigatório no Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, para estudantes matriculados e com 

frequência efetiva nos cursos vinculados ao ensino 

público e particular, oficiais ou reconhecidos e 

devidamente autorizados a funcionar, em cursos de 

educação superior, de ensino médio, de educação 

profissional de nível médio ou superior ou escolas 

de educação continuada, conforme especificações 

técnicas e demais condições constante do Termo de 

Referência -  Anexo I do Edital de Licitação do 

Pregão Eletrônico nº 06/2021-SLU/DF e da 

Proposta de Preços, que passam a integrar o presente 

instrumento, sem necessidade de transcrição na 

integra. Processo SEI nº 00094-00005554/2020-17. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data 

de sua publicação. 

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA 

Diretora de Administração e Finanças Substituta 

EDIÇÃO Nº 47 BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 47, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 114,  

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 

A DIRETORA SUBSTITUTA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SERVIÇO 

DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 

FEDERAL -DF, no uso de suas atribuições 

regimentais e com fundamento no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto 

nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo 

Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, na 

Instrução nº 04, de 04 de maio de 2021,e ainda nas 

disposições contidas na Portaria nº 29, de 25 de 

fevereiro de 2004, alterada pela Portaria nº 125, de 

30 de abril de 2004, RESOLVE: 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de 

Executores os servidores GLORIA LUSTOSA 

PIRES, matrícula 276.235-8, ISADORA 

PERDIGÃO ROCHA, matrícula 276.235-8 e 

ANDRÉ LUIZ JUNQUEIRA GUIMARÃES, 

matrícula 275.882-2, que irão executar as 

atribuições administrativa/financeira e na 

fiscalização do Contrato nº 23/2021, celebrado entre 

esta Autarquia e a empresa MENDONÇA & 

GONÇALVES CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES EIRELI, CNPJ/MF nº 

13.798.155/0001-67, cujo objeto é a construção de 

muro ao redor do IRR - Instalação de Recuperação 

de Resíduos - da Usina de Tratamento Mecânico 

Biológico do P Sul - UTMB, localizada na QNP 28, 

Setor P Sul, Ceilândia-DF, consoante específica o 

Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº nº 

11/2021, da Proposta de Preços, do Termo de 

Referência, que passam a integrar este Instrumento 

sem necessidade de transcrição na íntegra. Processo 

SEI nº 00094-00000958/2021-03. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data 

de sua publicação. 

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA 

Diretora de Administração e Finanças Substituta 

 

INSTRUÇÃO Nº 97,  

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, 

no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 

IV, alínea "a" artigo 2º da Instrução Normativa nº 04 

de 03 de maio de 2021, RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor MATHEUS PINTO 

LESSA, ocupante do cargo efetivo de Gestor de 

Resíduos Sólidos, matrícula 276.280-3, para 

substituir o Chefe do Núcleo de Liquidação da 

Despesa, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS 

BARBOSA DE MEDEIROS, matrícula nº 83.434-

3, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Resíduos 

Sólidos, para substituir o Chefe do Núcleo de 

Liquidação da Despesa, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA 

Diretora de Administração e Finanças Substituta 

 

INSTRUÇÃO Nº 101,  

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, 

no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 

IV, alínea "a" artigo 2º da Instrução Normativa nº 04 

de 03 de maio de 2021, RESOLVE: 

DISPENSAR FRANCÍLIO RIBEIRO JUNIOR, 

matrícula nº 276.352-4, ocupante do cargo de Gestor 

de Resíduos Sólidos, para substituir o Chefe do 

Núcleo de Compostagem, da Gerência de 

Tratamento, em seus afastamentos ou impedimentos 

legais. 

DESIGNAR CÁSSIO MACIEL LEMOS, matrícula 

nº 276.284-6, ocupante do cargo de Gestor de 

Resíduos Sólidos, para substituir o Chefe do Núcleo 

de Compostagem, da Gerência de Tratamento, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA 

Diretora de Administração e Finanças Substituta 

Página 2 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 47, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

INSTRUÇÃO Nº 98,  

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, 

Substituta, no uso da atribuição que lhe foi conferida 

pelo inciso V, alínea "b", artigo 2º, da Instrução 

Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, resolve:  

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 

ASSIDUIDADE, de acordo com o artigo 3º da Lei 

Complementar 952, de 16/07/2019, aos servidores 

do Quadro de Pessoal do SLU, a seguir 

relacionados, observando a sequência de dados: 

MATRÍCULA SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO e 

PERÍODO AQUISITIVO. 01.575-X EDINALDO 

BARBOSA DE FRANÇA 7º  22/10/2016 a 

20/10/2021, 80.964-0 EXPEDITO RIBEIRO DE 

MESQUITA 6º 08/11/2016 a 06/11/2021, 81.026-6 

BERNARDO DOS REIS 1º 24/08/1991 a 

09/09/2021, 81.072-X FRANCISCO ANTONIO 

OLIVEIRA DE SOUSA 6º  17/08/2016 a 

15/08/2021, 81.319-2 FRANCISCO CONRADO 

BARROSO 7º 25/11/2016 a 23/11/2021, 81.417-2 

RAIMUNDO JOSÉ BARROSO DOS SANTOS 5º 

03/11/2016 a 01/11/2021, 81.587-X VALTAIR 

RODRIGUES DOS SANTOS 7º 21/06/2016 a 

16/11/2021, 81.835-6 GERALDO JOSÉ DE 

REZENDE 7º 11/10/2016 a 09/10/2021, 82.011-3 

FRANCISCO GOMES DA FONSECA FILHO 7º 

28/11/2016 a 26/11/2021, 82.060-1 LUIZ DE 

BRITO OLIVEIRA 7º 20/10/2016 a 18/10/2021, 

82.075-X VARCI PEREIRA FRANCISCO 7º 

22/10/2016 a 20/10/2021, 82.882-3 MARIA DE 

FÁTIMA DE SOUSA FERREIRA 6º 19/11/2016 a 

17/11/2021, 83.016-X JOEL MARIANO DA 

SILVA 6º 07/07/2016 a 05/07/2021, 83.071-2 

VÂNIA ROCHA DE OLIVEIRA 6º 08/04/2016 a 

06/04/2021, 83.151-4 CLÉA LÚCIA FERNANDES 

MEDEIROS 6º 14/07/2016 a 12/07/2021, 83.241-3 

MÁRCIA CRISTINA RODRIGUES TAVARES 6º 

07/02/2016 a 04/02/2021, 83.274-X SORAYA 

ALVES DUARTE 6º 01/12/2016 a 29/11/2021, 

83.302-9 VICENTE PAULO ROSA 6º 19/02/2016 

a 16/02/2021, 83.364-9 ELIEZER BORGES 

BASTOS 6º 01/11/2016 a 30/10/2021, 83.414-9 

ANSELMA MARIA DA CONCEIÇÃO 3º 

17/04/2015 a 11/11/2021, 83.516-1 MARCOS DOS 

SANTOS LIRA COELHO 4º 06/05/2016 a 

04/05/2021, 83.888-8 LUCINEIDE MARIA DOS 

SANTOS BASTOS 6º 30/11/2016 a 28/11/2021. 

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA 

Diretora de Administração e Finanças Substituta 

INSTRUÇÃO Nº 99,  

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, no 

uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso VI, 

artigo 2º, da Instrução Normativa nº 04, de 03 de 

maio de 2021, resolve: 

CONCEDER Gratificação por Habilitação em 

Resíduos Sólidos nos termos da Lei nº 6.575 de 13 

de maio de 2020, a servidora abaixo relacionada, 

observada a seguinte sequência de dados: nome, 

matrícula, cargo, título, percentual, vigência e nº do 

processo. 

CAMILA ROCHA DE QUEIROZ FONSECA 

278.320-7 GESTORA ESPECIALIZAÇÃO 20%  

01/12/2021 00094-00006201/2021-15. 

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA 

Diretora de Administração e Finanças Substituta 
 

INSTRUÇÃO Nº 100,  

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, 

Substituta, no uso da atribuição que lhe foi conferida 

pelo inciso XII, artigo 2º, da Instrução Normativa nº 

04, de 03 de maio de 2021, resolve:   

 

TORNAR SEM EFEITO o ato que retificou a 

averbação do tempo de serviço, publicado no Boletim 

Administrativo 17, de 29/10/2019, página 02, relativo 

ao servidor JOSÉ DE SOUSA GOMES, matricula 

82.864-5. 

 

TORNAR SEM EFEITO o ato que retificou a 

averbação do tempo de serviço, publicado no DODF 

221, de 21/11/2018, página 35, relativo ao servidor 

CARLOS ALBERTO OLIVEIRA, matricula 83.310-

X. 
  

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA 

Diretora de Administração e Finanças Substituta 
 

Página 3 



Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana     Nº 47, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Ordem de Serviço nº 16, de 24 de fevereiro de 

2000, publicada no DODF 42, de 29/02/2000, página 

30, o ato que averbou o tempo de serviço de JOSÉ DE 

SOUSA GOMES, matrícula nº 82.645-5. ONDE SE 

LÊ: "... 2.641, 07 anos, 02 meses e 16 dias...". LEIA-

SE: “... 2.638 (dois mil seiscentos e trinta e oito) dias, 

ou seja, 07 (sete) anos 02 (dois) meses e 23 (vinte e 

três) dias, referente aos períodos de 01/05/1983 a 

30/09/1989 e 01/11/1989 a 23/08/1990...". 

 

Na Instrução de Serviço de 18 de fevereiro de 2005, 

publicada no DODF 37, de 24/02/2005, página 33, o 

ato que averbou o tempo de serviço de CARLOS 

ALBERTO OLIVEIRA, matrícula n° 83.310-X. 

ONDE SE LÊ: "... 1.703 (um mil, setecentos e três) 

dias, ou seja, 04 (quatro) anos, 08 (oito) meses e 03 

(três) dias, referente aos períodos de 03/10/77 a 

11/05/81 e 17/10/89 a 06/11/90, conforme certidão 

expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO 

SEGURO SOCIAL... LEIA-SE: “... 385 (trezentos e 

oitenta e cinco) dias, ou seja, 01 (um) ano e 20 (vinte) 

dias, referente ao período de 17/10/1989 a 

06/11/1990, conforme Certidão de Tempo de 

Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do 

Seguro Social - INSS, contados para fins de 

aposentadoria e disponibilidade e 1.300 (um mil e 

trezentos) dias, ou seja, 03 (três) anos, 06 (seis) meses 

e 25 (vinte e cinco) dias, conforme Certidão de 

Tempo de Serviço expedida pela Companhia 

Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - 

NOVACAP, contados para fins de aposentadoria, 

disponibilidade e Adicional por Tempo de Serviço...". 

 

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA 

Diretora de Administração e Finanças Substituta 

 

 

INSTRUÇÃO Nº 102,  

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 

URBANA DO DISTRITO FEDERAL – SLU, 

Substituta, no uso da atribuição que lhe foi conferida 

pelo inciso V, alínea "b", artigo 2º, da Instrução 

Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, resolve:  

 

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 

Licença Prêmio por Assiduidade de SILVANI 

MARÇAL DA SILVA, matrícula 83.158-1, 

publicado no DODF 219, de 16/11/2015, página 55, 

referente ao 1º, 2º e 3º quinquênios. 

 

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 

Licença Prêmio por Assiduidade de GERCINO 

FERREIRA GONÇALVES, matrícula 83.462-9, 

publicado no DODF 28, de 08/02/2017, página 35, 

referente ao 1º, 2º e 3º quinquênios. 

 

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 

Licença Prêmio por Assiduidade de CLAUDIO 

PEREIRA DE MELO, matrícula 83.913-2, publicado 

no DODF 28, de 08/02/2017, página 37, referente ao 

1º quinquênio. 

 

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA 

Diretora de Administração e Finanças Substituta 

 

 

Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal 

SCS Quadra 08 Bloco “B50” 6º 

Andar 

Edifício Venâncio 2000 

CEP: 70.333-900 

Telefone: (61) 3213-0153 

SILVIO DE MORAIS 

VIEIRA 

Diretor-Presidente 

 

MARCOS TADEU 

ANDRADE 

Diretor-Adjunto 

 

NEIDE APARECIDA 

BARROS DA SILVA 

Diretor de Administração e 

Finanças Substituta 

 

Página 4 


